
 

 
Gesetz- und Verordnungsblatt 

für das Land Brandenburg 

Teil II – Verordnungen 

32. Jahrgang Potsdam, den 30. März 2021 Nummer 31 

Zweite Verordnung zur Änderung der Siebten SARS-CoV-2-Eindämmungsverordnung 

Vom 30. März 2021 

Auf Grund des § 32 Satz 1 in Verbindung mit § 28 Absatz 1 und § 28a des Infektionsschutzgesetzes vom 20. Juli 2000 

(BGBl. I S. 1045), von denen § 28 Absatz 1 zuletzt durch Artikel 1 Nummer 16 des Gesetzes vom 18. November 2020 

(BGBl. I S. 2397, 2400) geändert und § 28a durch Artikel 1 Nummer 17 des Gesetzes vom 18. November 2020  

(BGBl. I S. 2397, 2400) eingefügt worden ist, in Verbindung mit § 2 der Infektionsschutzzuständigkeitsverordnung 

vom 27. November 2007 (GVBl. II S. 488), der durch die Verordnung vom 10. Januar 2012 (GVBl. II Nr. 2) neu gefasst 

worden ist, verordnet die Ministerin für Soziales, Gesundheit, Integration und Verbraucherschutz: 

Artikel 1 

Die Siebte SARS-CoV-2-Eindämmungsverordnung vom 6. März 2021 (GVBl. II Nr. 24), die durch die Verordnung 

vom 19. März 2021 (GVBl. II Nr. 28) geändert worden ist, wird wie folgt geändert: 

1. § 1 wird wie folgt geändert: 

a) Die Überschrift wird wie folgt gefasst: 

„Allgemeine Abstands- und Hygieneregeln, Kontaktdatenerhebung, Testergebnis“. 

b) Dem Absatz 3 wird folgender Satz angefügt: 

„Die verpflichtende Dokumentation zur Kontaktnachverfolgung kann auch in elektronischer Form, zum 

Beispiel mittels einer speziellen Anwendungssoftware (App) erfolgen, wenn sichergestellt ist, dass die in 

Satz 1 genannten Daten unter Einhaltung datenschutzrechtlicher Vorschriften erfasst und dem zuständigen 

Gesundheitsamt unverzüglich zur Verfügung gestellt werden können; die Art und Weise der Datenüber-

mittlung muss für die Bearbeitung durch das zuständige Gesundheitsamt geeignet sein.“ 

c) Folgender Absatz 4 wird angefügt: 

„(4) Soweit in dieser Verordnung die Vorlage eines Testergebnisses in Bezug auf eine Infektion mit dem 

SARS-CoV-2-Virus vorgesehen ist, hat die oder der Verantwortliche den Nachweis über die erfolgte  

Testung mit dem Testergebnis und den Personendaten nach Absatz 3 Satz 1 zu dokumentieren. Die oder 

der Verantwortliche hat sicherzustellen, dass eine Kenntnisnahme der Daten durch Unbefugte aus- 

geschlossen ist. Sie oder er darf den Testnachweis ausschließlich zu dem nach dieser Verordnung vor-

gesehenen Zweck nutzen. Der Testnachweis ist für die Dauer von zwei Wochen unter Einhaltung daten-

schutzrechtlicher Vorschriften aufzubewahren oder zu speichern und auf Verlangen an das zuständige 

Gesundheitsamt herauszugeben oder zu übermitteln. Nach Ablauf der Aufbewahrungsfrist ist der Test-

nachweis zu vernichten oder zu löschen.“ 



 

2. § 3 wird wie folgt geändert: 

a) Die Überschrift wird wie folgt gefasst: 

„Arbeitsschutz, besondere Abstands- und Hygieneregeln, Testangebote“. 

b) Folgender Absatz 4 wird angefügt: 

„(4) Unbeschadet des § 14 Absatz 6 und 7 haben Arbeitgeberinnen und Arbeitgeber auf der Grundlage 

eines individuellen Testkonzepts sicherzustellen, dass sich alle Beschäftigten mindestens an einem Tag 

pro Woche einer Testung in Bezug auf eine Infektion mit dem SARS-CoV-2-Virus unterziehen können.“ 

3. § 8 wird wie folgt geändert: 

a) Nach Absatz 2 wird folgender Absatz 3 eingefügt: 

„(3) Bieten Verkaufsstellen des Einzelhandels Mischsortimente an und überwiegen die nach Absatz 2 

Satz 1 privilegierten Sortimentsteile, so gelten für die gesamte Verkaufsfläche die Abstands- und  

Hygieneregeln nach Absatz 1 Nummer 4 bis 6 und Absatz 2 Satz 2. Anderenfalls gelten für die gesamte 

Verkaufsfläche die Abstands- und Hygieneregeln nach Absatz 1.“ 

b) Die bisherigen Absätze 3 bis 5 werden die Absätze 4 bis 6. 

4. § 14 wird wie folgt geändert: 

a) In Absatz 2 Satz 2 werden nach den Wörtern „für die Begleitung von“ die Wörter „schwer erkrankten 

Kindern, von“ eingefügt. 

b) In Absatz 3 Satz 2 Halbsatz 1 wird das Wort „nachweisen“ durch das Wort „vorlegen“ ersetzt.  

c) Absatz 6 wird wie folgt gefasst: 

„(6) Alle in Einrichtungen nach Absatz 1 Beschäftigten haben zum Schutz der Patientinnen und Patienten 

sowie der Bewohnerinnen und Bewohner bei der Ausübung körpernaher Tätigkeiten eine FFP2-Maske 

ohne Ausatemventil zu tragen sowie sich regelmäßig, mindestens an zwei verschiedenen Tagen pro  

Woche, in der die oder der Beschäftigte zum Dienst eingeteilt ist, einer Testung in Bezug auf eine Infektion 

mit dem SARS-CoV-2-Virus zu unterziehen und das Ergebnis der Leitung der Einrichtung oder dem  

zuständigen Gesundheitsamt auf deren jeweiliges Verlangen vorzulegen. Die Einrichtungen sollen die  

erforderlichen Testungen organisieren. Auf der Grundlage eines von dem zuständigen Gesundheitsamt zu 

genehmigenden individuellen Testkonzepts können Krankenhäuser vorsehen, dass ihre Beschäftigten ab-

weichend von Satz 1 nur mindestens einmal pro Woche einer Testung in Bezug auf eine Infektion mit dem 

SARS-CoV-2-Virus zu unterziehen sind. Für Pflegeheime, diesen gleichgestellte Wohnformen und  

besondere Wohnformen im Sinne des Neunten Buches Sozialgesetzbuch gilt Satz 3 mit der Maßgabe, dass 

darüber hinaus 

1. in der jeweiligen Einrichtung mindestens 75 Prozent der Bewohnerinnen und Bewohner eine  

mindestens 14 Tage zurückliegende Zweitimpfung gegen das SARS-CoV-2-Virus erhalten haben 

und 

2. die jeweilige Einrichtung ihren Beschäftigten die Möglichkeit gegeben hat, sich gegen das  

SARS-CoV-2-Virus impfen zu lassen.“  

d) Folgender Absatz 9 wird angefügt: 

„(9) In Pflegeheimen, diesen gleichgestellten Wohnformen und besonderen Wohnformen im Sinne des 

Neunten Buches Sozialgesetzbuch, in denen mindestens 75 Prozent der Bewohnerinnen und Bewohner 

vor mindestens 14 Tagen eine Zweitimpfung gegen das SARS-CoV-2-Virus erhalten haben, die  

Beschäftigten die Möglichkeit zur Impfung hatten und in der Einrichtung aktuell kein aktives  

SARS-CoV-2-Infektionsgeschehen vorliegt, gilt 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II ­ Nr. 31 vom 30. März 2021 2



 

1. abweichend von Absatz 2 Satz 1 keine Personengrenze bei Besuchen, 

2. Absatz 3 Satz 1 mit der Maßgabe, dass die Pflicht zum Tragen einer FFP2-Maske ohne Aus- 

atemventil während des Aufenthalts im Zimmer der Bewohnerin oder des Bewohners entfällt.“ 

5. § 25 wird wie folgt geändert: 

a) Absatz 1 wird wie folgt geändert: 

aa) In Nummer 23 wird die Angabe „§ 8 Absatz 3“ durch die Angabe „§ 8 Absatz 4“ ersetzt. 

bb) In den Nummern 24 und 25 werden jeweils die Wörter „§ 8 Absatz 4 oder Absatz 5“ durch die Wörter 

„§ 8 Absatz 5 oder Absatz 6“ ersetzt.  

cc) In den Nummern 47 und 48 werden jeweils die Wörter „§ 14 Absatz 6 Satz 1 oder Absatz 7“ durch 

die Wörter „§ 14 Absatz 6 Satz 1, 3 oder Satz 4 oder Absatz 7“ ersetzt. 

b) Absatz 2 wird wie folgt geändert: 

aa) In Nummer 2 wird das Wort „Veranstaltungen“ durch die Wörter „eine Veranstaltung“ ersetzt. 

bb) In Nummer 3 werden die Wörter „private Feiern oder Zusammenkünfte“ durch die Wörter „eine  

private Feier oder Zusammenkunft“ ersetzt.  

c) Nach Absatz 2 wird folgender Absatz 2a eingefügt: 

„(2a) Ordnungswidrig im Sinne des § 73 Absatz 1a Nummer 24 des Infektionsschutzgesetzes handelt  

darüber hinaus, wer vorsätzlich entgegen § 26 Absatz 2a Satz 1 sich im öffentlichen Raum aufhält, ohne 

dass ein triftiger Grund nach § 26 Absatz 2a Satz 2 vorliegt.“ 

d) In Absatz 3 werden die Wörter „im Sinne der Absätze 1 und 2“ durch die Wörter „im Sinne der Absätze 1 

bis 2a“ ersetzt. 

e) In Absatz 4 werden die Wörter „nach den Absätzen 1 und 2“ durch die Wörter „nach den Absätzen 1  

bis 2a“ ersetzt. 

6. § 26 wird wie folgt geändert: 

a) Die Überschrift wird wie folgt gefasst: 

„Weitere Maßnahmen der Landkreise und kreisfreien Städte, inzidenzbezogene Maßnahmen“. 

b) Absatz 2 wird wie folgt geändert: 

aa) Satz 1 wird wie folgt geändert: 

aaa) In Nummer 1 werden die Wörter „der Aufenthalt“ durch die Wörter „der gemeinsame  

Aufenthalt“ ersetzt.  

bbb) Nummer 4 wird wie folgt gefasst: 

„4. abweichend von § 8 Absatz 1 unterliegen alle nicht in § 8 Absatz 2 Satz 1 genannten 

Verkaufsstellen des Einzelhandels einer Schließungsanordnung; hiervon aus- 

genommen sind Verkaufsstellen des Einzelhandels mit Mischsortimenten, deren  

zugelassene Sortimentsteile im Sinne des § 8 Absatz 2 Satz 1 überwiegen; die  

betreffenden Verkaufsstellen dürfen dann alle Sortimente vertreiben, die sie  

gewöhnlich auch verkaufen; wenn bei einer Verkaufsstelle der nicht zugelassene 

Teil des Sortiments überwiegt, gilt die Schließungsanordnung nach Halbsatz 1 bis 

zu einer entsprechenden Aufstockung des zugelassenen Sortiments für die gesamte 

Verkaufsstelle,“. 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II ­ Nr. 31 vom 30. März 2021 3



 

bb) Folgender Satz wird angefügt: 

„An die Stelle der Schutzmaßnahmen nach Satz 1 Nummer 1 und 3 treten in dem Zeitraum vom  

1. bis 5. April 2021 die in § 4 Absatz 1 und in § 7 Absatz 5 vorgesehenen Schutzmaßnahmen.“ 

c) Nach Absatz 2 wird folgender Absatz 2a eingefügt: 

„(2a) In dem Zeitraum vom 1. bis zum 5. April 2021 jeweils in der Zeit von 22 Uhr bis 5 Uhr des Folge-

tages ist unter den Voraussetzungen des Absatzes 2 in dem betreffenden Landkreis oder in der betreffenden 

kreisfreien Stadt ab dem Tag nach der Bekanntgabe der Aufenthalt im öffentlichen Raum nur bei Vor-

liegen eines triftigen Grundes gestattet. Triftige Gründe im Sinne des Satzes 1 sind insbesondere: 

1. der Besuch von Ehe- und Lebenspartnerinnen und -partnern sowie von Lebensgefährtinnen und  

Lebensgefährten, 

2. die Wahrnehmung des Sorge- oder eines gesetzlichen oder gerichtlich angeordneten Umgangsrechts, 

3. die Begleitung von unterstützungsbedürftigen Personen, 

4. die Begleitung und Betreuung Sterbender oder von Personen in akut lebensbedrohlichen Zuständen, 

5. die Inanspruchnahme medizinischer, pflegerischer und therapeutischer Leistungen, 

6. die Inanspruchnahme veterinärmedizinischer Leistungen und die Versorgung und Pflege von Tieren, 

7. die Abwendung einer Gefahr für Leib, Leben und Eigentum, 

8. das Aufsuchen der Arbeitsstätte und die Ausübung beruflicher, dienstlicher oder der Erfüllung  

öffentlich-rechtlicher Aufgaben dienender ehrenamtlicher Tätigkeiten, 

9. die Teilnahme an Versammlungen im Sinne des Versammlungsgesetzes, religiösen Veran- 

staltungen, nicht-religiösen Hochzeiten und Bestattungen, 

10. die Teilnahme an Zusammenkünften nach § 7 Absatz 5, 

11. die Durchführung von Maßnahmen der Tierseuchenbekämpfung und zur Jagdausübung durch jagd-

berechtigte und beauftragte Personen. 

Die zuständige Behörde hat auf die Rechtsfolge nach Satz 1 im Rahmen der öffentlichen Bekanntgabe 

hinzuweisen.“ 

7. § 27 wird wie folgt gefasst: 

„§ 27 

Inkrafttreten, Außerkrafttreten 

(1) Diese Verordnung tritt am 8. März 2021 in Kraft und vorbehaltlich des Absatzes 2 mit Ablauf des  

18. April 2021 außer Kraft. 

(2) § 25 Absatz 2a, § 26 Absatz 2 Satz 3 und Absatz 2a sowie die Tabelle „III. Bußgeldtatbestand nach § 25 

Absatz 2a“ in der Anlage treten mit Ablauf des 6. April 2021 außer Kraft.“ 

8. Die Anlage wird wie folgt geändert: 

a) Die Tabelle „I. Bußgeldtatbestände nach § 25 Absatz 1“ wird wie folgt geändert: 

aa) In der Nummer 29 in der Spalte „Verstoß“ wird die Angabe „§ 8 Absatz 3“ durch die Angabe „§ 8 

Absatz 4“ ersetzt. 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II ­ Nr. 31 vom 30. März 2021 4



 

bb) In den Nummern 30 und 31 werden jeweils in der Spalte „Regelung“ die Wörter „§ 8 Absatz 4  

und 5“ durch die Wörter „§ 8 Absatz 5 und 6“ ersetzt.  

cc) In den Nummern 53 und 54 werden jeweils in der Spalte „Regelung“ die Wörter „§ 14 Absatz 6  

Satz 1 und Absatz 7“ durch die Wörter „§ 14 Absatz 6 Satz 1, 3 und 4 und Absatz 7“ ersetzt. 

b) Die Tabelle „II. Bußgeldtatbestände nach § 25 Absatz 2“ wird wie folgt geändert: 

aa) In Nummer 4 wird die Spalte „Verstoß“ wie folgt gefasst: 

„Durchführung einer privaten Feier oder Zusammenkunft mit weiteren Personen“. 

bb) In Nummer 5 wird die Spalte „Verstoß“ wie folgt gefasst: 

„Teilnahme an einer privaten Feier oder Zusammenkunft mit weiteren Personen“. 

cc) In den Nummern 6 und 7 werden jeweils in der Spalte „Verstoß“ die Wörter „ohne dass eine  

Verkaufsstelle nach § 8 Absatz 2 Satz 1 vorliegt“ durch die Wörter „ohne dass es sich um eine  

Verkaufsstelle nach § 8 Absatz 2 Satz 1 handelt“ ersetzt. 

c) Nach der Tabelle „II. Bußgeldtatbestände nach § 25 Absatz 2“ wird folgende Tabelle eingefügt: 

„III. Bußgeldtatbestand nach § 25 Absatz 2a 

Regelung Verstoß Adressat des Bußgeld-

bescheids 

Regelsatz in 

Euro 

§ 26 Absatz 2a 

Satz 1  

Aufenthalt im öffentlichen Raum, 

ohne dass ein triftiger Grund nach  

§ 26 Absatz 2a Satz 2 vorliegt 

Jede Person 50 – 250“. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft.  

Potsdam, den 30. März 2021 

Die Ministerin für Soziales, Gesundheit,  

Integration und Verbraucherschutz 

In Vertretung  

Anna Heyer-Stuffer 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II ­ Nr. 31 vom 30. März 2021 5


		2021-03-30T20:20:02+0200




